
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34108 95Quarta-feira, 05 DE FEVEREIRO DE 2020

R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROSEANE SANTANA FRASÃO, matrícula nº. 
57191445/1, ocupante do Cargo de Técnico em Gestão Pública-Econo-
mista, para responder pelo Cargo de Diretor de Planejamento, no período 
de 03/02/2020 a 03/03/2020 (30 dias), com ônus para esta SEDOP, em 
razão da titular a servidora MARIA SAMARA LIMA RAMOS, matrícula nº. 
5917706/2, está usufruindo do gozo de férias.
II - Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação; com efeito 
retroativo a 03/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 520580

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TAC Nº 13/2018 – CP 09/2017
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – 
CNPJ 03.137.985/0001-90
Consórcio JM COSAMPA – CNPJ 29.999.452/0001-00
OBJETO: Execução de Serviços Remanescentes Relativos ao Projeto de Sa-
neamento Integrado da Bacia do Tucunduba, 2º etapa do 2º Trecho, no 
Município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Reequilíbrio econômico-fi nanceiro, cfe. Art. 65, II, d, da Lei 
8.666/93 e Replanilhamento de serviços com refl exo fi nanceiro.
Valor do Reequilíbrio: R$ 388.927,97
Valor da supressão: R$ 3.722.361,30
Valor do acréscimo: R$ 4.191.150,73
Valor aditado: R$ 468.519,43
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1428.7480 449051 
0101/0301/0130/0330
Data de Assinatura: 04/02/2020
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 520387

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 096/2020, DE 04 DE FEVEREIRO DE 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2020/63850 de 05/12/2019 – 
DIPLA/SEDOP.
R E S O L V E:
I - TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) dias de férias da 
servidora MARIA SAMARA LIMA RAMOS, matrícula nº. 5917706/2, ocupan-
te do Cargo de Diretor de Planejamento; para o período de 03/02/2020 a 
03/03/2020, anteriormente concedida através da Portaria nº. 837/2019, 
de 18/11/2019, publicada no DOE n° 34038, de 19/11/2019, referente ao 
período aquisitivo 2019/2020.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeito 
retroativo 03/02/2020.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 520575

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ADESÃO À ATA
Modalidade de Licitação/Origem: Adesão à Ata de Registro de 
Preços n° 003/2019-
Relativa ao Pregão Eletrônico 19/219-SUSIPE/PA
Objeto: Prestação de serviços de manutenção predial, 
preventiva e corretiva.
Assinatura: 04/02/2020
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 520381

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 08/2020
Objeto: Serviços de manutenção preventiva e/ou corretiva em redes elé-
tricas aéreas, com desmatamento/podagem/supressão de árvores do sis-
tema de abastecimento de água da COSANPA, no Município de Belém, 
Estado do Pará.
Valor Global: R$1.080.000,00 (um milhão e oitenta mil reais).
Data da Assinatura: 31/01/2020.
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Opus Construtora & Serviços de Obras Civis Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520521
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2018
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 23.01.2020, encerrando em 22.01.2021.
Data da Assinatura: 22/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520463
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2018

Objeto: Acréscimo no valor mensal do Contrato de R$55.737,40 (cinqüen-
ta e cinco mil e setecentos e trinta e sete reais e quarenta centavos), 
passando o valor mensal de R$222.949,61 (duzentos e vinte e dois mil 
e novecentos e quarenta e nove reais e sessenta e um centavos) para 
R$278.687,01 (duzentos e setenta e oito mil e seiscentos e oitenta e sete 
reais e um centavo) e o valor global de R$2.675.395,38 (dois milhões e 
seiscentos e setenta e cinco mil e trezentos e noventa e cinco reais e trinta 
e oito centavos) para R$3.344.244,22 (três milhões e trezentos e quarenta 
e quatro mil e duzentos e quarenta e quatro reais e vinte e dois centavos) 
resultando um acréscimo na ordem de 25%.
Data da Assinatura: 30/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520487
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, a 
contar de 23.01.2020, encerrando em 22.01.2021.
Data da Assinatura: 22/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520460
4° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2018

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 23.01.2020, encerrando em 22.01.2021.
Data da Assinatura: 22/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520462
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 04/2018

Objeto: Acréscimo no valor mensal do Contrato de R$14.940,11 (quatorze 
mil e novecentos e quarenta reais e onze centavos), passando o valor men-
sal de R$59.760,42 (cinqüenta e nove mil e setecentos e sessenta reais e 
quarenta e dois centavos) para R$74.700,53 (setenta e quatro mil e sete-
centos reais e cinqüenta e três centavos) e o valor global de R$717.125,13 
(setecentos e dezessete mil e cento e vinte e cinco reais e treze centavos) 
para R$896.406,41 (oitocentos e noventa e seis mil e quatrocentos e seis 
reais e quarenta e um centavos) resultando um acréscimo na ordem de 
25%.
Data da Assinatura: 30/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520470
3° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 05/2018

Objeto: Reajuste de Valor Contratual de R$67.422,50 (sessenta e sete 
mil e quatrocentos e vinte e dois reais e cinquenta centavos), passan-
do o Valor do Contrato de R$2.049.721,71 (dois milhões e quarenta e 
nove mil e setecentos e vinte e um reais e setenta e um centavos) para 
R$2.117.144,21 (dois milhões e cento e dezessete mil e cento e quarenta 
e quatro reais e vinte e um centavos), representando um aumento percen-
tual de 3,289349%.
Data da Assinatura: 30/01/2020
Classifi cação do Objeto: Outros.
Contratada: Servpred Serviços Predial e Ambiental Ltda.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 520478


